
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 
Callao, 21 de marzo del 2024 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha veintiuno de marzo del 2024, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°092-2024-D/FCS.- Callao; 21 de marzo del 2024, EL DECANATO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

                       

Visto el oficio N° 081-2024-UI/FCS de la Unidad de Investigación, fecha 18 de marzo 

del 2024, propone asesores del CXXIII ciclo taller de Tesis para optar el Título de 

Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del docente Mg.Jose 

Luis Salazar Huarote. 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-

CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad 

profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las 

áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto 

que para la titulación de segunda profesión o de segunda especialidad profesional puede 

ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por 

un máximo de tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao; 

 

RESUELVE: 

 
 

1. DESIGNAR a los docentes asesores para el CXXIII Ciclo Taller de Tesis para obtención el 

Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 

Investigación, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXXIII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
 

N° TESIS 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESOR 

1 

1 

VICENTE VALERIO 
NANCY SADITA 

FACTORES ASOCIADOS A LA HIPERGLICEMIA DE 
LOS PACIENTES CON DIABETES MELLITUS QUE 
ACUDEN AL ÁREA DE EMERGENCIAS DEL 
POLICLÍNICO CHOSICA ESSALUD, 2024. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. LAURA DEL CARMEN 
MATAMOROS SAMPEN 

2 
CAMARGO SALAS 
ILARIA 

3 

2 

ZUÑIGA PALOMINO 
DIANA CAROLINA 

FACTORES ASOCIADOS A LA ACTITUD FRENTE A LA 
LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA EN MADRES 
PRIMERIZAS DE NIÑOS MENORES DE 6 MESES 
QUE ACUDEN AL CENTRO DE SALUD 
ANDAHUAYLAS, 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA. 

Dra. TERESA ANGÉLICA 
VARGAS PALOMINO 

4 
TIPULA MAMANI 
YEFELIN 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 

5 

3 

CALLA PARICAHUA 
MARINA FACTORES MATERNO-NEONATALES ASOCIADOS A 

ICTERICIA NEONATAL EN EL SERVICIO DE 
NEONATOLOGÍA DEL HOSPITAL CARLOS MONGE 
MEDRANO, JULIACA 2024. 

ENFERMERÍA 
NEONATOLOGÍA 

Dra. INES LUISA ANZUALDO 
PADILLA 

6 
CURASI ALLCA YENI 
MARIBEL 

7 
HUACANI CALSIN 
NECIDA 

8 

4 

DIAZ CASAZOLA 
CYNTHIA ARACELI CULTURA DE SEGURIDAD Y CALIDAD DEL 

CUIDADO DEL PACIENTE EN EL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA DE CENTRO QUIRÚRGICO DEL 
HOSPITAL SUB REGIONAL ANDAHUAYLAS, 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. TERESA ANGÉLICA 
VARGAS PALOMINO 

9 
DE LA CRUZ QUISPE 
FIDEL 

10 
CCASANI CONTRERAS 
MARILUZ ROXANA 

11 

5 

PURIS ESPINOZA 
YAKELIN CARACTERIZACIÓN CLÍNICO-EPIDEMIOLÓGICA DEL 

DENGUE EN PACIENTES CON SIGNOS DE ALARMA 
QUE INGRESAN AL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL DE PICHANAKI, 2024. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. LAURA DEL CARMEN 
MATAMOROS SAMPEN 

12 
OTAROLA TORRES 
GABRIELA RUTH 

13 
NUÑEZ NUÑEZ ANYELA 
YOSINIA 

14 

6 

ORDOÑO BAILON 
AYDEE 

CONDUCTAS PROMOTORAS DE SALUD Y ESTADO 
NUTRICIONAL DEL ADULTO MAYOR EN EL PUESTO 
DE SALUD BATALLA - PUNO, 2023. 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. INES LUISA ANZUALDO 
PADILLA 

15 
GAMARRA VASQUEZ 
MARIA MAGDALENA 

16 
DIAZ CORREA 
MARLENE BERENICE 

17 

7 

CHOCCA DE LA CRUZ 
VANESA 

EFICACIA DE UN PROGRAMA DE EDUCACIÓN 
CONTINUA EN EL NIVEL DE CONOCIMIENTO 
SOBRE USO DE LA VÍA INTRAÓSEA EN SITUACIÓN 
DE EMERGENCIA EN EL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA DEL HOSPITAL REGIONAL DE 
MEDICINA TROPICAL JULIO CESAR DEMARINI 
CARO 2024 - JUNIN. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. TERESA ANGÉLICA 
VARGAS PALOMINO 

18 CONDORI TAIPE IRAIDA 

19 
MARTINEZ SANCHEZ 
ELIZABETH 

20 

8 

RODRIGUEZ BELLEZA 
EDITH NARDA 

NIVEL DE CREENCIAS DE SALUD EN LA 
ADHERENCIA A SUPLEMENTOS DE HIERRO Y 
PREVALENCIA DE ANEMIA EN NIÑOS MENORES DE 
36 MESES EN EL CENTRO DE SALUD MATERNO 
INFANTIL VILLA LOS REYES - CALLAO, 2024. 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Dra. INES LUISA ANZUALDO 
PADILLA 

21 
RODRIGUEZ FLORES 
DIANA ISELA 

22 
SANCHEZ GASPAR 
NORMA LOLA 

23 

9 

CCARHUAS PEREZ 
HILLMAN JOSE 

FACTORES DE RIESGO CARDIOVASCULAR 
ASOCIADOS A CRISIS HIPERTENSIVAS EN 
PACIENTES ADULTOS MAYORES ATENDIOS EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL II 
HUAMANGA ESSALUD, 2024. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. LAURA DEL CARMEN 
MATAMOROS SAMPEN 

24 
GUTIERREZ VILA ANALI 
ERLINDA 

25 
PALOMINO ESPINOZA 
MARLENE ZORAIDA 

 
2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

                

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 
 

 
 

 


